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BÎRÎNCI GELSE 
Açılma saati: 3 sonra 

REİS — Birinci Reisvekili Hasan Fehmi Beyefendi 

KATİPLER : Atıf Bey (Kayseri), Ragıb Bey (Kütahya) 

REİS — Meclis küşadedildi. Zaptı sabık hu
lâsası okunacak. 

(Kâtip Atıf Bey zaptı sabık hulâsasını oku
du.) 

1. — ZAPTI SABIK HULASASI 

Birinci Celse 

Birinci Reisvekili Hasan Fehfi Beyefendinin 
tahtı Riyasetlerinde bilinikat zaptı sabık hulâsası 
kıraat ve aynen kabul olundu. Başkumandanlık 
Kaleminin lağvına dair Başkumandanlıktan mev
rut telgraf kıraat edildi. Divanı Riyasetçe on iki 
zatın mezuniyetine dair Divan kararı kabul olun
du. Aydın Mebusu Esad Efendi ile rüfckasınm 
ajansın her tarafta neşri hakkındaki teklifleri 
Dahiliye Vekâletine havale kılındı. Zabıtai Say-
diye Nizamnamesinin tadiline dair olan lâyihai 
kanuniyenin müzakeresi icra edilerek heyeti umu-
miyesi hakkındaki müzakere kâfi görüldükten 
sonra birinci maddesi tashihan kabul ve Maliye 
Vekili Beyin talebi üzerine kanunun bakıyei mü
zakeresi tehir edildi. Tuz Nizamnamesinin tadi
line dair olan lâyihai kanuniyenin heyeti umu-
miyesi hakkında cereyan eden müzakereden son
ra müzakere kâfi görülerek ve maddelere geçil
mesi reye vaz'olunarak ekseriyetle kanun redde
dildi. Tahsili Emval Kanununun üçüncü mad
desinin tadili hakkındaki lâyihai kanuniyenin bi
rinci müzakeresi ikmal ve ikinci müzakeresine ge
çilmesi kabul olundu. 

Yabanabat kaymakamı Ali Rıza Efendi ailesi
ne hidematı vataniye tertibinden maaş tahsisi
ne dair olan lâyihai kanuniye müzakere edilerek 
reddolundu. Pazartesi günü içtima edilmek üze
re saat altıda Celseye nihayet verildi, 

Reis Kâtip Kâtip 
Hasan Fehmi Atıf Ziya Hurşid 

REÎS — Efendim! Zabıt hakkında söz iste

yen var mı? (Hayır hayır sesleri) Zaptı sabık 
aynen kabul edilmiştir. 

6. — TEZKERELER 
1. — Hıyaneti vataniyeden mahkûm Ağabey-

li karyeli İbrahim bin Mehmed, Havarik karyeli 
Musaoğlu Kerim ve Hopiros yaylasından Meh
med bin Hacı Süleyman ve 25 arkadaşları hak
kındaki evrakı hükmiyenin' gönderildiğine dair 
Adliye Vekâleti teskeresi 

REİS — Hiyaneti vataniye ile mahkûm İb
rahim bin Hamid ile rüfekası hakkında Adliye 
Vekâletinden mevrut evrakı hükmiyeyi Adliye 
Encümenine havale ediyoruz. 

7. — MUHTELİF EVRAK 

1. — Sakarya Zaferi münasebetiyle muhtelif 
yerlerden gelmiş tebrik telgrafları 

REÎS — İnebolu, Mecitözü ve sair yerler
den muzafferiyet telgrafları gelmiştir. Alelûsul 
cevabı yazılacaktır. 

VEHBÎ B. (Karesi) — Efendim! Biz harbde 
fedakârlık edenlerin burada bıraktıkları aileleri 
ve evlâtları hakkında muavenetin lâzım ve va
cibe olduğuna kaani oluyoruz. Ve her birimiz beliğ 
ve fasih burada çeşit çeşit beyanatta bulunuyo
ruz. Meclisi Âlinin cümlei temenniyatmdan biri
side evlâdı şühedanın her suretle talim ve ter
biye ve ikdarları olduğu şüphesizdir. Bundan 
iki ay evvel bize vedia olarak şühedamızın bı
raktıkları yavruların sefil ve sergerdan kalma
maları, talim ve terbiye edilmeleri, mehmaem-
ken, imkân tahtında temin edilmek üzere me-
kâtibi resmiyei leyliyeye alınacak meccani tale
benin behemahal evvelemirde evlâdı şühedadan 
olması, saniyen evlâdı mecruhinden, salisen ev
lâdı guzattan, rabian evlâdı fukaradan olması 
için bir kanun teklif ve takdim etmiştik. Belki 
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ileride Meclisi Âli, daha müsait zamanlarda ev
lâdı şühedanın ayrıca sanat öğrenmesini ve baş
ka suretle terfihini düşünecektir. Bugün düşü
nülecek bir mesele varsa o da mektepler açılı
yor ve meceanen talebe kabul edilir. Zeyd'in 
veya Amr,ın hatırı için olması ihtimali bulunan 
meccani talebeler yerine doğrudan doğruya ev
lâdı şühedanın kabul edilmesi bittabiî her biri
mizin arzu ettiği bir şeydir. Fakat bunu teşvik 
etmek lâzımdır. Bendeniz teklif ediyorum ki ; 
bunu Maarif Encümeni müstaceliyetle çıkarsın, 
biz de intacedelim. Ve o zamana kadar da Maa
rif Vekâleti mekteplere meccani talebe kabul 
etmesin. 

REÎS — Bir an evvel lâyihayı çıkarsınlar, o 
vakit müstaceliyet kararını veririz. 

Maarif Vekâletine, şimdilik nazarı dikkate 
alınmak üzere tebligat icrasını tensip buyuru
yor musunuz? (Muvafık şada lan) Pekâlâ efen
dim. Maarif Vekâletine tezkere yazalım. 

3. — BEYANAT 

1. — Büyük Millet Meclisi Reisi ve Başku
mandan Mustafa Kemal Pasa Hazretlerinin, 
Umumi Harekâtı Harbiye ve haricî ahval hak
kında, beyanatı 

REÎS — Söz, Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Reisi Başkumandan Mustafa Kemal Paşa Haz-
retlerinindir. 

BÜYÜK MÎLLET MECLÎSÎ REÎSÎ VE 
BAŞKUMANDAN MUSTAFA KEMAL PAŞA 
HAZRETLERİ — (Medit alkışlar arasında 
kürsiye gelerek) Muhterem arkadaşlarım! Mil
letimizi imha etmek kasdmda bulunan düşman
larımız, Harbi Umumide dâhil bulunduğumuz 
zümrenin mağlûbiyetinden istifade ederek mak
satlarını seri bir surette mevkii fiile çıkarmak 
teşebbüsatında bulundular. Cümlece malûmdur. 
ki mütakere zamanında memleket ve milletin 
hayatını müdafaa etmek için, elimizde mevcudo-
lan bilcümle vesaiti almak hususunda teşebbüs 
etmedikleri hiç bir vasıta kalmamıştır. Filhaki
ka Ordumuz inhilâl ettirilmiş ve elimizde silâhı
mız, topumuz, hemen hemen yok denecek bir ha
le getirilmişti. îşte böyle bir - zamanda idi ki; 
düşmanlar maksatlarını tamamen temin etmek 
için Yunan Ordusunu memleketimize saldırdı
lar. Bu sırada düşman karşısına çıkabilenler, 
yalnız kalb ve vicdanları hamiyet ateşiyle dolu 
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efradı millet olmuştu. Filhakika, Yunan Ordusu 
karşısında, yalnız millî kuvvetlerden ibaret za
yıf bir hat bulmuştu. Fakat, bunun gerisinde 
millet ve milletin mümessillerinden mürekkeb-
olan Heyeti Celileniz, mevcudiyetimizi müdafaa 
etmek için yegâne vasıtanın ordu 'olduğunu tak
dir ederek, böyle bir orduyu meydana getirmek 
için bütün himmet ve gayretlerini sarf etmiye 
başlamıştı. Ancak, düşmanlarımız bize bu fır
satı vermek istemediklerinden derhal millî kuv
vetlerimizin üzerine hücum ettiler ve bunun ne
ticesinde Bursa, Uşak gibi kıymetli şehirleri
miz dahi - îzmir gibi - düşmanın yed - i gasbma 
geçti. Fakat, Hükümet, Hükümetiniz bundan 
müteessir olmadı ve bir an tereddüt göstermedi, 
ordusunu vücuda getirmek için istihzaratma de
vam etti. Ve bu gayret ve himmetlerle, memle
ketimizin Garp kısmında ordunun esas mukad-
demesi denebilecek bâzı teşkilât taazzuv etmeye 
başlamıştı. Fakat, düşman buna behemahal mâ
ni olmak için fırsatçû idi. Ordunun vücut bul
masını kendi menfaatlerine mugayir gören bâzı 
hainler îstanbul ricalinin, İstanbul'un daima ga
fil ricalinin, tavır ve mişvarından da istifade 
ederek Hükümetinize isyan etti ve düşmanlara 
iltihak eyledi. Bunu pek müsait bir fırsat adde
den düşmanlarımız derhal baskın tarzında Bur-
sa'dan Eskişehir istikametinde taarruza geçti
ler, öyle bir zamanda idi ki : Kuvvetlerimiz Ge
diz ve Simav cihetlerinde meşgul bulunuyor
lardı. Fakat, bu meşgul olan kuvvetlerimiz der
hal İnönü'nde toplandı düşman taarruz ve teca
vüzünü emniyetle kabul etti ve ordumuz tarihi 
millîmize Birinci İnönü Zaferini kaydetti. Va
ka İnönü'nde bu zaferi ihraz etmiştik. Fakat, 
arzu edilen orduyu vücuda getirmek için muh-
tacolduğumuz zaman teehhür etmişti. Binaen
aleyh, artık bundan sonra yeniden ordumuzu 
teşkil ve taazzuv ettirebilmek için çalışmaya 
başlandı. Düşmanlarımız bu istihzarata da ta
kaddüm etmek istediler. Bu defa daha çok kuv
vetlerle ve daha büyük mikyasta, muhtelif isti
kametlerde yeni bir baskın hareketi icra eyle
mişlerdi. Bu baskın hareketi de yine Ordumuz 
tarafından emniyetle karşılanmış ve neticesin
de de İkinci İnönü Zaferini kazanmıştık. Tıpkı 
birincisi gibi, bu İkinci Zafer istihsal olunmakla 
beraber Ordunun istihzaratı için yine teehhür 
vâki olmuştu. Binaenaleyh, üçüncü defa yeni
den pek büyük himmet ve gayretlerle ordunun 
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istihzaratına devam edilmeye başlanıldı, üzeri
mize saldıran Yunan kuvvetleri böyle Türk kuv
vetlerine çarparak parçalandıkça, hakikaten 
bizi imha etmek istiyen düşmanlarımız daha bü
yük mikyasta tedbirler, teşvikler icra etmek ve 
hırslar uyandırmakla meşgul oldular ve bütün 
bu mesai neticesinde Yunanistan'ın hemen tek
mil kuvayi müsellâhasmdan mürekkep, fevka
lâde mükemmel, mücehhez, kuvvetli büyük bir 
orduyu Anadolu'nun içerisine saldırdılar. Artık 
düşmanlarımız kanaat getirmişlerdi ki, bu kuv
vetli ordu, hali teşekkülde bulunan ve istihza-
ratını ikmale vakit bulamıyan Türkiye Büyük 
Millet Meclisi ordusunu tamamen ortadan kal
dıracak memleket ve milletimizi imha hususun
daki kararlarının tatbikine hiçbir mâni bırak
mayacaktır. 

Bu düşman ordusu Temmuz evasıtmda hare
kâtı taarruziyesine başlamıştı. Ordumuz bu ha
rekâta karşı malûmunuz olduğu veçhile İnönü, 
Kütahya ve Altıntaş şimal ve şimali - şarkisin
de bulunan uzun bir hatta bulunuyordu. Bu 
lıatda düşmanın muharebe temasını kabul etmiş
tik. Fakat, daha ilk temasta, düşmanın adeden 
ve vesaitçe tefevvuku tebarüz ediyordu. Buna 
binaen ordumuz bu hat üzerinde muharebei ka
fiyeyi kabulden içtinap ile yalnız mevziî muha
rebeler vererek düşmanı fazla zayiata uğrat
makla iktifa etti ve bunun neticesinde ordumuz 
Eskişehir şarkı ve Seyitgazi hattına çekildi. 
Kezalik bu hatda dahi görüldü ki, düşman ordu
sunun tefevvuku bakidir. Binaenaleyh, meydan 
muharebesi vermeden, yalnız düşmanı zayiata 
duçar etmek için muharebeler icra edildi ve 
bundan sonra ordumuzu biraz daha ikmal etmek 
ve memleketimizin aksamı sairesinde bulunan 
kuvayi ihtiyatiyenin iltihakına zaman bırakmak 
ve her halde bizim için müsait ve düşman için 
gayrimüsait bir mahalde meydan muharebesini 
kabul etmek muvafık görülmüştü. îşte böyle bir 
kararla ordumuzun aksamı asliyesi düşman or
dusu ile olan temasını kat'etmiş ve uzak bir me
safe, şark'a çekilmiş, takriben 26 Temmuzda Sa
karya gerisinde toplanmıştı. Düşmanlarımız ve 
düşmanlarımızın vasıtai icraiyesi olan Yunan 
Ordusu, Ordumuzu sıkıştırıp mağlubedemeyin-
ce elinde yalnız birkaç şehir ve biraz arazinin 
kaldığını gördü ve bunun bir maksat temin ede-
miyeceğine bittabi kaani oldu. Her halde tasav
vur ettikleri maksada vusul için Ordumuzla 
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mutlaka neticei katiye verecek bir meydan mu
harebesi yapmak zaruretinde bulunuyordu. îşte 
biz bu zaruretten dolayı düşmanın behemehal 
şarka teveccüh edeceğine kaani bulunuyorduk 
ve Sakarya şarkında, gelecek olan düşmanı em
niyetle karşılamak için lâzımgelen istihzaratta 
bulunduk. Filhakka düşman Eskişehir'de o güne 
kadar vâki olan zayiatı ikmal etmek ve ileri 
yürüyüş esnasında uzayacak menzil hatları üze
rinde lâzımgelen tertibatı yapmak için 15 - 20 
gün kadar bir zaman sarf ettikten sonra 13 Ağus
tos'ta ileri yürüyüşüne başladı. 13 Ağustos'tan 
17 Ağustos'a kadar Porsuk suyunun şimalinden 
ve cenubundan ve Sakarya'nın kısmı üiyası 
cenubundan olmak üzere ceman, on piyade fır
kası ve bir süvari fırkasından mürekkebolan 
kuvvetli ordularını yürüttüler. Ağustos'un 17 
ve 18 nci günleri bu düşman Sakarya garbında 
orduyu aslimizle temasa geldi. Düşman ihtimal 
bizim Mihalıççık ve Sivrihisar'da ciddî bir mu
kavemette bulunacağımızı farz ederek bu hatta 
kuvvetlerini mütemerkiz olarak tahrik etmişti. 
Halbuki; bu sahada düşmanla temasta biraktı-
ğmıız kuvvetler yalnız süvari kıtasiyle sebükbâr 
ve küçük piyade müfrezelerinden ibaretti ve 
bunlar düşmanın harekâtını mümkün olduğu 
kadar tehir ve tevkif ederek ve teması muha
faza eyliyerek geriye çekilmişlerdir. Bilhassa 
düşman ordusunun sağ cenahı ve sağ cenahının 
gerisinde faaliyetler gösteren süvari kütlelerimi/ 
düşmanın harekâtını fevkalâde müşkülâta duçar 
etti bu suretle düşmanın bütün sevkulceyş va
ziyetini meydana çıkarmıştır. Düşman Sakar
ya karşısına geldikten sonra almış olduğu ter
tibatın Ordumuza taarruza ve Ordumuzu arzu 
ettiği gibi mağlubetıneyc müsaidolmadığmı an
lamış olacaktır ki; 13 Ağustos'tan 23 Ağustos'a 
kadar mühim bir hareket yapamadı. 

Bu müddet zarfında yalnız sevkulceyş tertiba
tını tebdil ile iştigal etti. Düşmanın bu yeni ter
tibatı sevkulceyşisinden takibettiği noktai nazar, 
kuvayi asliyesi ile ordumuzun sol cenahını iha
ta ederek ordumuzu imha etmek ve ondan sonra 
Ankara'ya gelip Türkiye Büyük Millet Meclisi 
ve Hükümetini dağıtmak ve bütün Anadolu'ya 
hâkim olmaktı. îşte bu maksada istinadeden 
sevkulceyş plânını yaparken bizim nazarımızda 
tecelli eden safahat şuydu : 

Düşman 1 - 2 fırkasını Sakarya'nın garbın
da terk ettikten sonra mütebaki sekiz fırkasını 
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cenuba ve şarka kaydırarak Ilıca vadisinin 
cenup sahasında şarka doğru yürütüyordu. 
Bittabi biz de daha çok evvelinden düşmanın 
l)iı maksadını keşfetmiş bulunduğumuz için or
dumuza ona göre tertibat aldırmış bulunuyor
duk. Daima düşman sağ cenahı karşısında icrayı 
harekât eden süvari kıtaatımız ve sebükbâr pi
yade kıtamız düşmanın hattı ricatleri üzerine, 
menzil hatları üzerine birçok hücumda ve müte
madi taarruzlarda bulundular. Birçok kollarını 
vurdular, birçok otomobillerini ve sair vesaiti 
nakliyesini tahribettiler, yahut iğtinam ettiler 
ve binnetice düşmanın Çeltik civarından gecen 
menzil hatları şimale intikal etmek zaruretinde 
kaldı. Düşman 23 Ağustos sabahına kadar tasav
vur ettiği plânın bütün tatbikatını ikmal etmiş
ti. Ve o gün sabahleyin bütün şarka gitmekte 
olan kuvvetlerini şimale tevcih etti ve ileri ha
rekete başladı. Bizim; İnler - Katrancı cenubunda 
ve onun şarkında Kirazoğlu ve daha şarkta 
Mangaldağı denilen bâzı mevazide ileri kıtaatı
mız vardı. Düşman bu ileri kıtaatımıza hücum 
etti. Bâzı yerlerde hafif ve bâzı yerlerde ciddî 
ve kanlı muharebelerle müdafaa olundu. Niha
yet 23/24 Ağustos gecesi orada bulunan kıtaatı
mız zaten musammem olduğu veçhile ve evvel
ce aldıkları talimat mucibince geriye, mevazii 
asliyeye alındılar. Düşman aynı günü takibeden 
gecenin sabahında Beylikköprü civarında da 
hafif postalarla tarassut edilmekte bulunan kı
sımdan bir ilâ bir bucuk fırkasını nehrin Şarkı
na geçirmeye başladı, Ağustosun 24 ncii günü 
düşmanın Büyükköprü'den şarka geçmiş olan 
kuvveti üzerine o civarda bulunan kıtaatımız 
şimalden ve cenuptan taarruz ettiler. Muharebe 
akşama kadar ve bütün gece devam etti. 

Bunun neticesinde düşmanın şarka geçirmiş 
olduğu kıtaat fevkalâde zayiata duçar edildi. 
Ve hemen köprünün civarında ve şarkında te
sis etmiş olduğu mevazie kadar sürüldü. 25 
Ağustos günü düşman Beylikköprü'den Hay
mana'nın 20 - '30 kilometre daha şarkına kadar 
imtidadeden bütün cephe üzerinde umumi taar
ruza geçti. Bu taarruzlar daha (bidayetinde su- , 
reti umumiyede, yalnız bir nokta müstesna ol
mak üzere, zayiatı azîme ile tard ve tevkif edil
di. Yalnız Haymana cenup sahasında Alancak 
şimalinde Türbetepe denilen bir mevziimiz var
dı ki, düşman burayı muvakkat bir surette işgal 
etmiş bulunuyordu. Fakat, aynı günde o civar-
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da bulunan ihtiyat kıtaatımız mukabil taarruza 
geçti ve pek kahramanane taarruz ve hücumlar
la düşmanın oraya dâhil 'olmuş olan kıtaatım 
hemen tamamen denilecek 'bir suretfe imha et
in iş,'"buradaki düşman askerinin bir kısmı cüzi
sini teşkil eden kısmı mütebakisini kuyuya at
mıştır ve bu sujetle aynı ıgiinde orası tekrar is-
tirdadedildi. O günkü muharabede düşman bu 
tepede Yıldızdağı civarında fevkalâde zayiata 
duçar 'edildi. Ağustosun 26 ncı günü düşman yi
ne tekmil cephe üzerinde umumi taarruzlarına 
devam etmiştir. Ve bu taarruz harekâtında in
kişaf eden düşman kıtaları, (bunların inkısamı 
şöyle idi : (Bir buçuk fırka kadar kuvveti Bey
likköprü ve bunun şimalinden hücum ediyordu. 
iki fırka kadar hir kuvveti Yıldız ve bunun şar
kılıdaki Doydemir mevzilerimize taarruz etti 
ve bunun daha şarkında Sapanca sahasında 4 
ilâ 5 fırka kadar kuvveti taarruz etti. Düşmanın 
bugünkü taarruzu dahi sureti umumiyede her 
yerde tard ve tevkif edildi ve pek çiok zayiat 
verdirildi. Yalnız Haymana cenubunda Yamak 
şarkında "bir miktar arazi kazanmaya muvaffak 
oldu. Fakat kısa bir mesafe dâhilinde ilerliyebi-
len düşman •'kuvvetleri derhal alman tedabir ile 
tevkif olundu. (Bunu mütaa'kıp günde, 27 Ağus
tosta düşman ordusu Sapanca - Yamak arasın
daki kısım müstesna olmak üzere yine tekmil 
cephe üzerinde umumi taarruz yaptı. Düşman 
bu taarruzda hiçbir yerde en ufak 'bir muvaffa
kiyet dahi 'kazanamadı. 28 Ağustosta yine düş
man gündüz ve gece devam etmek üzere bütün 
hattımıza taarruz etti. 

Bu taarruz neticesinde Beylikköprü civarın
da ve sol cenahımız karşısında düşman bir kı
sım arazi kazanmaya muvaffak oldu. Fakat, bu
na mukabil bilhassa sol cenahımız karşısında te
lâfisi kabil olamıyacak azîm zayiata duçar edil
miştir. Mahaza düşman taarruzlarında ısrar edi
yordu. Ağustosun 29 ncu günü yine Beylikköp-
rüden ta Dikilitaş ve daha onun şarkında Büyük 
Gökgöz mevaziine kadar bütün kuvvetiyle umu
mi taarruza kalkışmıştır. Bugünkü muharebe ne
ticesinde Dikilitaş civarında ve onun daha biraz 
garbında fazlaca bir kısım arazi kazanmaya mu
vaffak oldu. Bunu mütaakıp ordunun merkezini 
Sarıhalil ve Korsak mevkiinden geçen hatta alma
yı münasib gördük. Dikilitaş civarında ilerleme
ye muvaffak olan düşmana karşı tertibat almış 
olan kuvvetlerimizle düşmanın bir hizaya gelmesi 
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için umum cephede böyle bir tadili muvafık bul
duk. Filhakika vaziyet harita üzerine mütalâa 
buyurulursa görülür ki, bugüne kadar kıtaatımı
zın müdafaa ettiği hattı tamamen bir zaviyei ka
ime teşkil etmek üzere şimalden cenuba uzanan 
Sakarya hattı ve tamamen garpten şarka imti-
dadeden Ilıca hattından teşekkül ediyordu. Şimdi 
biz bu zaviyei kaimeyi atarak hattı müdafaa 
merkezini geriye almak suretiyle daha kısa, daha 
kesafetli olan bu hattı müdafaaya malik bulun
muş oluyorduk. Yani düşmanın Dikilitaş istika
metinde biraz arazi kazanmış olması bize cephe 
tadilâtı yaptırttı ve bu tadilât düşmanın aley
hine ve bizim lehimize olmuştur. Bittabi böyle 
bir cephe tadili manzarası düşmanı çok ümitlere 
düşürdü. Onun için 30 Ağustosta tekrar düşman 
Beylikköprü mmtakasmda ve Sarıhalil ile Kor-
sak mmtakasmda ve buradan şarkta Büyükçalış 
istikametinde ordumuzun sol cenahı aleyhine ol
mak üzere umumi taarruza geçti. Bugünkü ha
rekât neticesinde düşmanın tekmil taarruzları 
hemen her yerde- muvaffakiyetle tardolundu. 
Yalnız Çaldağı garbından hafif kıtaat ile taras-
sudedilmekte olan araziye suhuletle dâhil olmuş 
olundu. Binaenaleyh düşman biraz daha zanne
derim ümitlendi. 31 Ağustosta tekrar bütün cep
hede taarruzunu idame etti ve bu taarruz netice
sinde Sivrihisar ve bunun şarkında bulunan Çal
dağı sahasında bir kısım arazi kazandı. 

Bugüne kadar cereyan eden muharebattan 
orada meşhudolan vaziyet şu idi : Düşman duçar 
olduğu azîm zayiat yüzünden artık bizim sol 
cenahımız aleyhine olan taarruzdan tamamen fe
ragat etti. Fakat, merkezde hafif tutulmuş ma
hallerde taarruzunu tecdidetraekle belki bir ne
tice alabileceğini zannettiği kanaati hâsıl oldu. 
Filhalkika 1 Eylülde düşman şar'ktan kaydırahil-
diği kuvvetlerin inzimamiyle sağ cenahımız aley
hine ve merkeze, Haymana ve Dikilitaş'a kadar 
olan sahada umumi taarruz yaptı ve bu taar
ruzu iki Eylülde yine sağ cenahımıza ve merke
zimize karşı tecdideyledi. Bugünkü taarruz ne
ticesinde düşman Çal dağı üzerinde bulunan 
bâzı kıtamızın ve hattâ daha şarka çekilmesine 
sebebiyet verdi. - Bu elimizde bulunan harita 
«Kipert'in tercüme olunmuş haritasıdır. Tabiî 
bütün dünya bu harita ile takibi harekât edi
yor. - Filhakika : Bu haritaya bakılınca Çalda
ğı, bütün sahaya fevkalâde hâkim bir mevzi gibi 
görünüyor, zahiren böyle bir mevziin düşman 
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eline geçmesi muharebenin artık aleyhimize dön
düğü gibi bir fikir verebilir. Fakat, efendiler! 
Bu, çok yanlış bir fikirdir. Daima cevherini mu
hafaza eden, aklını ve ferasetini muhafaza eden 
bir ordu için mevziin ehemmiyeti yoktur. Bir as
ker her yerde muharebe eder. Tepenin üstünde, 
tepenin altında, derenin içinde de muharebe eder. 
Binaenaleyh bu kaideye tevfikı hareket eden or
dumuz Çaldağı'nm düşman eline geçmesinden 
de hiç endişe etmedi. Çaldağı'nın beş yüz met
re, bin metre şarkında bulunan müdafaa nok-
tai nazarından daha emniyetli ve daha sağlam 
bir hat üzerinde yerleşti. Üç Eylülde düşmanın 
umum cephede sükûneti görülüyordu. Yorgun
luğu görünüyordu ve birtakım tedabir almakta 
olduğu hissediliyordu. Fakat, Eylülün dördüncü 
günü düşman toplıyabildiği kuvvetlerle sağ ce
nahımız ve merkezimiz karşısında bulunan mev
zilerini takviye etti ve oradan tekrar taarruza 
geçmek istedi. Fakat, bu defa düşmanın tekmil 
taarruzları fevkalâde zayiatla her noktada tev
kif ve tardolundu. Düşman hakikatte mağlûb-
olmak üzere idi, veyahut mağlûbolmuştu. 

Fakat, öyle birtakım emeller peşinde o kadar 
hayalât arkasında geziyordu ki, bu mağlûbiyeti 
bir türlü kendi kendine itiraf etmek istemiyor
du. Onun için Eylülün beşinci günü dahi toplı
yabildiği son ihtiyarlariyle son bir taarruz ve 
mezbuhane bir harekette bulunmaktan men'i 
nefsedemedi. Filhakika bütün bu kuvvetlerle 
yalnız ordumuzun merkezine bir taarruz yaptı. 
Fakat bu taarruzu dahi zayiatı azîme ile tevkif 
ve tardedildi. Artık düşman bütün cephe üze
rinde taarruzdan sarfınazar etmek mecburiye
tinde kaldı ve müdafaaya geçmek zaruretini his
setti. Papıüas'm resmî olarak neşrettiği raporu
nu burada okudum. O rapora nazaran Papu-
las zannediyorum ki, bugüne kadar cereyan 
eden muharebattan ve bilhassa altı Eylülden 
sonra kendisince muharebeyi bitiriyor ve rapo
runda hulasaten diyor ki : Türkiye ordusunu 
mağlûbettim, nehrin Şarkında yerleştim. Halbu
ki bizim plânımızın yalnız birinci safhası hitam 
bulmuştu. Henüz ikinci safhasına başlamamış
tık. Filhakika Türkiye Büyük Millet Meclisi 
ordusunun plânı, düşmana istediği yerde muha
rebe vermek ve evvelâ onu çarpmaya mecbur 
etmek ve çarptıkça kırmak ve onun üzerine atıl
maktı. Binaenaleyh maksadımızın birinci saf-
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hası tamamen tasavvur ettiğimiz gibi tecelli et- I 
misti. Onun için ikinci safhası başlıyor idi. 

6 Eylülde artık düşmanın harakete ve faali
yete mecali kalmadığı tamamen görünüyordu. 
Fakat, mukavemetin ne dereceye kadar kırıldı
ğını anlamak için derhal cephemizin merkezin
den mukabil taarruza geçildi. Takriben iki fır
kalık bir cephe üzerinde bu taarruz harekâtı ic
ra olundu ve muvaffak olundu ve zamanın mü-
saidolduğu derecede ileriye gidildi. Eylülün se
kizinci günü bu harekâta devam edildi. Ve yine 
istihsal edilmiş olan muvaffakiyet tezyidolun-
du ve artık kanaat geldi ki, düşman ordusunun 
tepelenmesi zamanıdır. Binaenaleyh daha esaslı 
ve daha umumi surette istihzarata başlanıldı. 
Eylülün dokuzuncu günü istihzarat ile vakit ge
çirdik, on Eylül günü bütün ordu cephesinde 
ve bilhassa düşmanın sol cenahı aleyhinde Bey-
likköüprü Şarkında bulunan kuvvetlerine umu
mi taarruz icra ettik. Bu taarruzumuz pek kısa 
bir zamanda gayet büyük netayiç vardi, düş
man ordusunun hayat ve mematiyle alâkadar 
ve fevkalâde mühim olan mevazi kahraman as
kerlerimiz tarafından derhal işgal edildi ve bu
raları işgal eden düşman, topunu, tüfeğini, terk 
ederek perişan bir surette Beylikköprü istika
metinde kaçmaya başladı. (Alkışlar) 

İşte bugüne kadar burada oturmaya, bura
da yerleşmeye ve harekâtı müteakibe için ha
zırlanmaya karar vermiş olan Yunan ordusu 
derhal ricate karar vermiştir. Bu darbe ile düş
man ordusunu ricate icbar ettik. Hakikaten on 
bir Eylülde düşman, sağ cenahından başlamak 
üzere Garba doğru ricat ediyordu. Fakat bizim 
tevcih ettiğimiz taarruz o kadar müessir, o ka
dar imhakâr idi ki, buna karşı düşman ordusu 
Yunan milletinin gösterebileceği âzami cesaret, 
besalet, kahramanlık ne ise onların hepsini gös
termek suretiyle mukabele ve müdafaada bulun
mak mecburiyetinde idi ve filhakika öyle olmuş
tur. Düşman sağ cenahından getirmiş olduğu 
kuvvetlerle takviye bulmuş ve ordusunun ricat 
hareketini temin edebilmek için mukabil taarruza 
geçmiştir. 11 Eylül günü düşmanın yaptığı bu 
taarruzların kâffesi kırıcı ve ezici bir surette tar-
dolunmuştur ve 12 Eylülde ordumuz şedit hare
ketlerle taarruza devam etti ve düşman bütün 
gayretlerine rağmen en mühim mevazii süngüle
rimize terk etmek mecburiyetinde kaldı. Kartal- | 
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tepe'yi» Beştepeler'i ve onun Cenubunda uzayan 
mevazii bırakmış idi. Zaten düşman ordusunun 
maddiyat ve maneviyatı bozulmuş ve sarsılmıştı. 
Bu darbenin tesiri altında artık muntazam bir 
ricat manzarasını da kaybederek perişan bir hal
de bir an evvel nehrin Garbına atılmaktan başka 
bir şey düşünmedikleri anlaşılıyordu. Nihayet 
13 EylûPde bu saha düşmandan tamamen tathir 
edilmiş bulunuyordu. Bu sahada meydan muha
rebesi cereyan ederken Afyon Karahisar'ı ve Di
nar taraflarında bulunan kıtaatımız dahi Uşak, 
Karahisar hattına taarruz ettiler. Hat ve köprü
leri tahribettiler. Düşmanın menzil hidematmı 
teşevvüşe duçar etmek suretiyle buradaki mey
dan muharebesinin istihsaline yardım eylemiş
lerdir. Düşmanın ricat harekâtı olurken daha ev
vel düşman sağ cenahı arkasında bulunan Sibik-
bar kıtaatımız derhal düşman hattı ricati istika
metinde taarruz etti; ve önüne gelen düşman 
kıtaatını perişan etti, dağıttı ve biliyorsunuz, 
Sivrihisar'a kadar girdi. Yunan Ordusu Başku
mandanının eşyayı zatîyesine varıncaya kadar 
birçok şeyler iğtinam eyledi. 

13 Eylülden bugüne kadar - ki bugün 19 Ey
lüldür - geçen safahatı kısaca arz edeceğim: Düş
man nehrin Garbına atıldıktan sonra tamamen 
ricate devam edecek halde değildi. Onun için ev
velâ toplanmak ve ondan sonra yürümek mecbu
riyetinde kaldı. Binaenaleyh mümkün olduğu ka
dar kuvvetli olarak nehrin geçitlerini tutmuş ve 
onun gerisinde toplanmakla meşgul bulunmuştu. 
Bizim ona mukabil tatbik etmek istediğimiz hare
kât, nehir boyunca yalnız işgal hareketi yapmak 
düşmanın Şimal ve Cenup cenahları haricinden 
hattı ricatini kesmek, bu hareketimiz şimdiye ka
dar muvaffakiyetle cereyan etmiş ve muvaffaki
yetle devam etmekte bulunmuştur. (Elhamdülil
lah, sadaları) Yalnız çok arzu ederdim ki, düşman 
daha çok burada uğraşmış bulunsun. Ancak bu 
hareketin tehlikesini fârik olmuş bulunacaktır 
ki; artık nehrin müdafaasından sarfı nazar 
ederek Garba doğru süratle çekilmeye başla
mıştır. 

En son vaziyet şudur; düşman ordusu Mi
halıççık ile Sivrihisar arasında ve daha çok 
şimendifer güzergâhlarında toplanıyor ve ora
dan ricat etmek istiyor. Bizim kıtaatımız neh
ri her noktadan geçmiş, Mihalıççık ve Sivrihi
sar hattına takarrübetmekte bulunuyor. İhata
ya memur olan kuvvetlerimizden bir kısmı Ha-
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midiye, Mahmudiye, Arapören civarındadır. Ya
ni Seyitgazi'nin Şarkı Şimalisinde ve Alpu kö
yünün cenubundadır. Diğer Şimalden gelen 
ihata kolumuz Kartaltepe'yi işgal etmiştir ve 
doğru Alpu istikametinde hareket halinde bu
lunuyor. Tabiî bu vaziyete nazaran düşmanın 
hali pek de şayanı memnuniyet olmasa gerek
tir. (Allah daha fena etsin sesleri) 

Bu teferruatlı malûmatı hulâsa etmek ister
sek diyebiliriz ki ; düşman ordumuzun «ol cena
hını ihata etmek suretiyle seri ve imhakâr bir 
netice almak istiyordu. Düşmanın bu sevkül-
ceyş harekâtını iptal etti. Düşmanı tabiye da
iresinde muharebeye mecbur etmek suretiyle; 
evvelâ sevkülceyşçe mağlubettik. Muharebeyi 
cephe muharebesine kalbettik. Onu mütaakıp 
merkezimizi yarmak istedi, bunda da muvaffak 
olamadı. Ondan sonra müdafaa ederek kalma
ya karar verdi. Harekâtı taarruziyemizle buna 
da mâni olduk ve bu suretle 21 gün gecesiyle 
beraber devam etmek üzere Sakarya Meydan 
Muharebesi kahraman ordumuz tarafından ka
zanıldı. (Şiddetli alkışlar) 

Efendiler; Türkiye Büyük Millet Meclisi or
dusunun Sakarya'da kazanmış olduğu meydan 
muharebesi pek büyük bir meydan muharebesi
dir. Tarihi harbde misli belki olmıyan bir mey
dan muharebesidir. Malûmuâlileridir ki : Bü
yük meydan muharebelerinden biri olan Muk-
den meydan muharebesi dahi 21 gün devanı et
memiştir. Binaenaleyh ordumuzun tarihi harbe 
bir numune bahşeden şu zaferi ihraz etmiş olma
sı itibariyle Heyeti Celilenizi tebrik ederim. 
(Alkışlar) Bu parlak muzafferiyetin âmili olan 
zevatı huzuruâlinizde ve bu kürsüden büyük 
hürmet ve takdirat ile yâdetmeyi bir vecibei 
vicdaniye addederim. 

Erkânı Harbiyei Umumiye Reisimiz Fevzi Pa
şa Hazretlerinin bu meydan muharebesinde ifa 
ettiği hidemat pek büyük sitayişlerle yâdedil-
meye sezadır. Pek muhterem faziletli ve kıy
metli olan bu zatiâli muharebe meydanlarının 
hemen her noktasında gece ve gündüz hazır bu
lunmuş ve pek mu'sip ve kıymetli t'edabiTini ma
hallinde icab edenlere tebliğ etmiş ve daima fe-
rahbahş olacak, kuvvei mâneviyeyi yükseltecek 
nesayihini ibzal eylemiştir. '(Allah razı olsun 
sesleri) Müşarünileyhin hidematı, fevkalâde şa
yanı takdir ve tahsindir. 

9 .1337 C : 1 
Garp Ctephesi Kumandanı ismet Paşa Hazret-

• leri, derin bir zekâ, yorulmaz bir azim ve iman 
ve faaliyetiyle gece gündüz harekâtın en ufak 
noktala rina varıncaya kadar nafiz olmuş ve fev
kalâde bir nazarla ordusunu sevk ve idare ede
rek Ibu muvaffakiyet ve ımızafferiyete isal et
miştir. Diğer 'grup ve kolordu ve fırka alay ve 
ilâhiri... kumandanları her biri yekdiğeriyle 
müsabaka edercesine fedakârlık, kahramanlık 
ve dirayet göstermişlerdir. (Alkışlar) Zabit a-
nımızm kahramanlıkları hakkında, söyliyeeek 
saz bulamam, yalnız ifadede isabet 'edebilmek 
için diyebilirim k i ; bu muharebe zabit muhare-. 
besi olmuştur. (Alkışlar) Binaenaleyh zabit ar
kadaşlarımın en ufak rütbelisinden en büyük 
rütbelisine kadar kıymet ve -fedakârlıklarını 
bütün kalb ve vicdanımla ve takdirlerle yâd ey
lerim. (Alkışlar) 

Efradımızı methü senadan çok yüksek görü
rüm. Zaten bu milletin evlâdı başka türlü ta
savvur edilemez. Bu milletin evlâtlarının feda
kârlıkları, kahramanlıkları için vahidi kıyasi 
'bulunamaz. Efradımız hakkında yeni bir şey 
ilâve etmek isterim.. Kahraman Türk neferi Ana
dolu muharebelerinin mânasını anlamış, yeni bir 
mefkure ile muharebe bitmiştir. 

TÜNALI HÎLMÎ B. (Bolu) — Yaşa Paşa, 
yaşasın 'büyük kahraman. (Şiddetli alkışlar) 

BAŞKUMANDAN MUSTAFA KEMAL PA
ŞA HAZRETLERİ (Devamla) — Efendiler, 
böyle evlâtlara ve höyle evlâtlardan mürekkep 
lordıılara malik olan bir millet elbette, hakkını 
ve istiklâlini bütün mânasiyle muhafaza etmeye 
muvaffak olacaktır. (Şiddetli ve sürekli alkış
lar) Böyle bir milleti istiklâlinden mahrum et
meye kalkışmak hayal ile iştigaldir. (Kahrolsun 
s adaları) 

Efendiler, Müdafaai Milliye Vekili Refet Pa
şa Hazretleri 'muharebenin başlangıcında ve mu
harebenin ıbütün cereyanı esnasında ordunun ar
zı ihtiyaç ettiği ve etni'ediği her şeyi muvaffa
kiyetle ve zamanında yetiştirmiştir. '(Allah razı 
olsun sesleri) Ve muzafferiyetin istihsali İçin bi
rinci âmillerdendir. (Alkışlar) Binaenaleyh ken
disine takdimi teşekkürat ederim. 

Efendiler, düşmanın pek büyük gayretlerle, 
fedakârlıklarla vücuda getirdiği ve diğer bâzı 
devletlerin de büyük muavenetleriyle takviye ey
ledikleri hakikaten mükemmel ve kuvvetli ordu-
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lanın mağlûp etmek için kendimizde bulduğu
muz kuvvet ve kudret dâvamızın meşruiyetinde-
dir. Filhakika biz hududa millîmiz dâhilinde 
hür ve müstakil yaşamaktan başka bir şey iste
miyoruz. Biz Avrupa'nın diğer milletlerden 
esirgenmiyeıı hukukumuza tecavüz edilmemesini 
istiyoruz. Harbi Umumide dâhil olduğumuz 
zümrenin nıağlûbolması yüzünden duçar olma
mız lâzımgelen cezayı Suriye ve Irak gibi nıe-
maliki vâsiamızm idaresi ve tâyini mukaddera
tı hakkını o memleketler halkına terk etmek 
suretiyle hukuku hâkimiyetimizden feragat ede
rek çekmiş bulunuyoruz. Hiçbir mağlûp dev
letten bu kadar vâsi ve bu kadar zengin mem-
letketler alınmamıştır. Bu araziyi bizden al
mak için idaremiz aleyhine isnadolunan husu
satm kâffesi esassızdır ve zahirî sebeplerden iba
rettir. Çünkü bugün tahtı işgalde bulunan bu 
memleketlerdeki halkın, medenî olduğu iddia 
olunnan idarelere karşı mükerreren isyan et
mekte olmaları ve bütün kalb ve vicdanlariyle 
tekrar bizim idaremizde bulunmak arzusunu iz
har eylemeleri, bizim suiidaremiz hakkında serd 
edilen, işaa edilen hususatm ne dereceye kadar 
hakikatten baidolduğunu tamamen ispat eder. 
Hükümetimizin ve milletimizin anasırı Hıristi-
yaniyeye karşı âdilâne bir surette hareket etme
si, ananatımız icabatmdan ve dinimiz muktazi-
yatmdandır. Hakikaten Hıristiyanlara âdilâne 
muamele edildiğine en büyük delil, memleketi
mizin her noktasında, en ufak köyünde bile ana
sın Hıristiyaniyenin Müslümanlardan ziyade hu
zur ve refaha ve servete malik olmalarıdır. Eğer 
bunlar hakkında zulüm ile, gasıp ile adaletsizce 
muamele edilmiş bulunsaydı, bittabi bugün
kü hal ve vaziyette bulunmamaları lâzımdı. Bi
naenaleyh bunun için başka bir delil ve esbap 
serdine lüzum görmüyorum. Fakat bu anasırı 
Hıristiyaneden haricin teşvikatiyle veyahut ek
meğini yediği toprağa nankörlük ederek, mevcu
diyeti milliyemizi ızrar etmek, ihlâl etmek te-
şebbüsatmda bulunacakların fenalıklarına sed 
çekmek pek tabiî ve zaruridir. Binaenaleyh bun
dan dolayı Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükü
metini tahtie etmek hiç kimsenin hakkı değil
dir. Bugün en büyük, en kavi ve en medenî mil
letlerin bu gibi mesailde bize nispetle pek şedit 
ve zecrî muamelâta teşebbüs etmekte olduğu 
cümlece malûmdur. Fakat, bütün cihan bilmelidir 
ki; sakin ve muti tebaa daima himaye edilmiş-
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tir ve daima himaye edilecektir. Anasırı hıris-
tiyaniyeden olanların islâm vatandaşlardan bir 
farkı yoktur. Aynı hukuka maliktir ve malik 
kalacaktır. Düşmanlarımızın müddeiyatı saire-
si de bu arz ettiklerim gibi biasıl ve esastır. 

Yunanlılar, gasbetmek suretiyle tahtı işagli-
ne geçrdikleri menatıkta ekseriyetin Rumlarda 
olduğunu iddia ederler. Halbuki tamamen aksi
dir. Bütün bitaraf istatistikler bunu böyle gös
termektedir ve beynelmilel komisyon raporları
nın neticesi bunu teyidetmektedir ve nihayet 
Londra'da harb menatıkmda tahkikat icrasını 
teklif ettikleri zaman bunu Heyeti Murahhasa-
mız kabul ettiği halde Yunan Hükümeti reddet
miştir. Çünkü; neticei tahkikatın olanların değil, 
bizim lehimize olan hakikati teyidedeceğine şüp
he yoktu. O halde Yunan'lılar bizim memleketimi
zin servetini çalmaktan başka bir gaye beslemi
yorlar. Yunanlıların bizim idaremiz aleyhinde 
neşretmeye devamettikleri isnadat maatteessüf 
bâzı yerlerde ruyu kabul görüyor. Fakat, sor
mak lâzımgeleir ki; onların gösterdikleri asarı 
medeniyet nedir? Yunanlıların medeniyeti efen
diler, yangın, mazlum insanların kanma, ma
lına, canına, ırzına tecavüz ve masum kadın ve 
çocukları katletmekdir. İtilâf devletlerinin göz
leri önünde cereyan eden bu şenaetler, Yunan
lıların Anadoluya getirmek istedikleri medeni-

J> yetin asarı menfuresidir. Evet, Ehlisalip kahra
manları arasına girmek istiyen Kıral Kostantin' 
in Anadolu'ya isaline memur olduğu medeniye
tin eserleri; yangın yerleri ve ihtiyar kadın ve 
çocuk cesetleridir. (Kahrolsun sesleri) Mazlum 
kanı dökmekten zevk alan Yunanlıların icra 
edegelnıekte oldukları mezalime neden büyük 
devletler göz yumuyorlar? Ve neden bizim mev
cudiyeti milliyemizi ızrar edenlere karşı ittihaz 
ettiğimiz tedabire kıyametler koparıyorlar? Bu 
sualin cevabını âlemi medeniyet versin. Kıral 
Kostantin bâzı hükümetlerin hoşuna gitmek 
için Venizelos tarafından açılan deftere daha 
büyük bir germi vermek istediği zaman bu gasp 
ve istilâ seferine gayet derin bir taassubu dinî 
ile girişmişti. 

Ehlisalibin asırlarca evvel takibettiği dinî 
gayelerini ihya etmek için mintarafilmesin ken
disini memur zannetti. İzmir'de ilk karaya çık
tığı zaman, İzmir şehrine değil, vaktiyle Ehli
salibin çıktığı yeri intihabederek oraya çıkmış
tır. O mahallin, Eskişehir ve diğer Müslüman 
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Türk şehirlerini isimlerini tebdil etti. Kıral Kos-
tantin, Mareşal Foş ve General Guro gibi kıymet 
ve şöhreti askeriyeleri bütün dünyaca tanınmış 
büyük kumandanların musip nasihatlerini gurur
la reddetti. Kıral Kostantin'in arzusu Ehli Salip 
kahramanları sırasına geçmek ve eski müstevli za
limleri taklidetmek idi. Avrupa bu serserilikleri 
uzaktan seyretti. Fakat, efendiler, Cenabı Hak bi
ze yardım etti. (Elhamdülillah, sesleri) Ve Yunan 
Ordusu, Türkiye Büyük Millet Meclisi Ordusu 
karşısında yüzgeri etti. 

SIRRI B. (İzmit) — Senin dehan karşısında... 
MUSTAFA KEMAL PAŞA HAZRETLERİ 

(Devamla) — Şüphesiz hukukumuzu temin edin
ceye kadar silâhımızı elden bırakamayız. Fakat 
bundan, bizim müfrit harb taraftarı olduğumuz 
zannolunmasm. Böyle bir telâkki kadar büyük 
haksızlık olamaz. Biz bilâkis herkesle sulh yap
mak istiyoruz. 

Efendiler, sulhan hukukumuzu temin etmek 
için her vasıtaya tevessül ettik. Bu hususta hiç
bir kusur etmedik. Fakat, bizim bütün hüsnüni
yetlerimizi, ciddiyetimizi âlemi medeniyet naza
rında gizlediler ve ancak akvamı iptidaiyeye 
tatbik edilebilir muamele ile ve çocukça birtakım 
mânâsız tehditlerle bizi karşıladılar. 

Efendiler, bütün cihanın bilmesi lâzımdır ki : 
Türk halkı, Türkiye Büyük Millet Meclisi ve 
onun Hükümeti, uşak muamelesine tahammül 
edemez.H er medeni millet ve hükümet gibi var
lığının, hürriyet ve istiklâlinin, tanınması,ta
lebinde katiyen musirdir. (Hay, hay, sesleri) Ve 
bütün dâvası da bundan ibarettir. Biz cenkcıı de
ğiliz. Sulhperveriz. Ve bir an evvel sulhun tees
süsünü görmek ve ona yardım ve hizmet etmek 
isteriz. Biz Rusya ile dostuz. Çünkü Rusya her
kesten evvel bizim hukuku milliyemizi tanıdı ve 
ona riayet etti. (Alkışlar) Bu şart dâhilinde 
bugün olduğu gibi yarın da ve daima Rusya 
Türkiye'nin dostluğundan emin olabilir. (Alkış
lar) Binaenaleyh itilâf devletleri dahi mevcu
diyet ve istiklâli millîmizi tanıdıkları takdirde 
onlarla da aramızda hiçbir sebebi ihtilâf kalmı-
yacaktır ve derhal sulh ve münasebat teessüs 
edebilir. Açık ve hakiki cephemizi tamamen arz 
edebilmek için işte bu kürsüden ve teşriî, icraî 
salâhiyeti vasıaya malik olan Heyeti Celilenizin 
Reisi sıfatiyle beyan ederim ki : Biz cenk de
ğil, sulh istiyoruz. Sulh yapmıya hazırız ve 
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bence buna mâni hiçbir sebep yoktur. Eğer 
Yunan ordusunun bizi, meşru olan, haklı olan 
dâvamızdan sarfı nazar ettireceği düşünülü
yorsa, bu gayrimümkündür. Nazariyenin but
lanını anlamak için pek basit bir muhakeme 
kâfidir. Loid Core 16 Ağustosta Avam Kama
rasında verdiği nutukta : Muvaffakiyetli bir 
harbi göze almış olan memleketin lehinde mua
mele etmek lüzumunu kabul ediyordu. Bina
enaleyh bu muvaffakiyeti, bu muzafferiyeti ih
raz eden Türkiye olmuştur. Buna nazaran 
Loid Corc'un sözünden dönmiyeeeğini ümidet-
mek isterim. Mamafih bizi imha etmek naza
riyesi karşısında mevcudiyetimizi silâhla mu
hafaza ve müdafaa etmek pek tabiîdir. Bun
dan tabiî ve daha meşru bir hareket olamaz. 
(Hay, hay sesleri) 

TUNALI HİLMİ B. ( B o l u ) — Bu mesai 
daima zaferle tetevvüeedecektir. 

MUSTAFA KEMÂL PAŞA HAZRETLE
Rİ (Devamla) — Efendiler, harekâtı askeri
yemiz hakkında son malûmatı ve son sözü söy
lemiş olmak için arz ederim ki : Ordumuz va
tanımız dâhilinde bir tek düşman neferi bı-
rakmayıncaya kadar takip, tazyik ve taarruzu
na devam edecektir. (Yaşasın sesleri ve medit 
alkışlar) 

5. — TAKRİRLER 

1. — Karesi Mebusu Vehbi Beyin, Reis ve 
Başkumandan Mustafa Kemal Paşa Hazretle
rinin beyanatının aslı ile beraber Fransızca ter
cümesinin derhal bastırılarak bütün dünyaya 
neşir ve ilân ettirilmesine dair takriri 

REİS — Efendim, Vehbi Bey tarafından ve
rilmiş takrirler var. 

Riyaseti Celileye 
İki senelik millî mesainin kıymettar bir 

hulâsası ve mesut bir zaferi azîmin tarihçesi 
ve Millî metalibin sarih ve katî bir ifadesi 
demek olan Reis ve Başkumandan Paşa Haz
retlerinin beyanatının aslı ile Fransızca ter
cümesinin derhal tab'ını ve bütün cihanı in
saniyete ilân ve ilâm ve neşırü tevziini teklif 
eylerim. 19 Eylül 1337 

Karesi 
Vehbi 
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BEÎS — Bu teklifi kabul buyuranlar, lüt

fen el kaldırsın. Müttefikan kabul olundu. 

2. — Kozan Mebusu Fevzi Paşa ile Edirne 
Mebusu İsmet Paşanın, Başkumandan Mustafa 
Kemal Paşa Hazretlerine müşirlik rütbesi ve 
gazilik unvanı tevcihine dair takriri 

REİS — Efendim, diğer bir mesele için sek
sen küsur imza ile rüfeka tarafından verilmiş bir 
teklifi kanuni var, bir de Erkânı Harbiye Reisi 
ve Kozan Mebusu Fevzi Paşa Hazretleriyle Garp 
Cephesi Kumandanı ve Edirne Mebusu îsmet Pa
şa Hazretlerinin müşterek bir takrirleri ve daha 
aynı mealde yedi, sekiz takrir vardır, okunacak
tır. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Riyaseti Celilesine 
Garp Cephesi 
14/15 Eylül 1/45 evvel 
Bizzat muharebe meydanındaki tedabir ile 

muzafferiyetin âmil ve müessiri olmuş olan Baş
kumandan Mustafa Kemal Paşa Hazretlerine mü
şirlik rütbesi ve gazilik unvanı tevcihini teklif 
ve istirham ederiz. Türkiye Büyük Millet Mec
lisinin bu tevcihini milletimiz tarafından doğru
dan doğruya bütün orduya müteveccih bir eseri 
takdir ve taltif olacağı kanaatinde bulunduğu
muzu arz eyleriz. 

Kozan Mebusu Edirne Mebusu 
Fevzi îsmet 

4. — TEKLİFLER 

1. — Saruhan Mebusu ibrahim Süreyya Bey
le 62 arkadaşının, Başkumandan Mustafa Kemal 
Paşa Hazretlerine gazilik unvanı verilmesine ve 
müşirlik rütbesi tevcih edilmesine dair kanun 
teklifi (2/351) 

Büyük Millet Meclisi Riyaseti Celilesine 
Mücahedei hudapesendanesiyle vatanın halas

karı ve zaferi ahirin âmili olan Reisi Muhtere-
memiz Başkumandan Mustafa Kemal Paşa Haz
retlerine milletin alâmeti şükranı olmak üzere 
müstahak oldukları gazilik unvanının ita ve rüt-
bei müşiri tevcihini ve işbu teklifimizin bugün
kü ruznameye ithal edilerek zirdeki maddei ka-
nuniyenin kabulünü arz ve teklif ederiz. 

19 Eylül 1337 

Maddei kanuniye — Türkiye Büyük Millet 
Meclisi Reisi Başkumandan Mustafa Kemal Pa-
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sa Hazretlerine gazilik unvanı ita ve rütbei 
şiri tevcih edilmiştir. 

Saruhan 
İbrahim Süreyya 

Adana 
Zekâi 
Sivas 
Rasim 

ErtuğruL 
Hamdi 
izmir 

Yunus Nadi 
istanbul 

Arif 
Siird 

Halil Hulki 
Diyarbekir 

Hamdi 
Sinob 

Abdullah 
Bitlis 
Resul 

Gümüşane 
Ruşen 

Erzurum 
Durak 
Yozgad 

Rıza 
Kayseri 

Âlim 
Kütahya 
Ragıb 

Karahisarı Şarki 
Ali Süruri 

Bayezid 
Süleyman Sudi 

Siird 
Necmeddin 

Bitlis 
Sadullah 

Muş 
Osman Kadri 

Siird 
Hacı Nuri 

Karahisarı Sahih 
Hulusi 

Karahisarı Şarki 
Mesud 
istanbul 

Neşet 

Çorum 
Ferid 
Tokad 

Mustafa 
istanbul 

Ferid 
Bursa 

Operatör Emin 
Bolu 

Şükrü 
Malatya 

Hacı Bedir 
Malatya 

Reşid 
Diyarbekir 

Kadri 
Konya 

Musa Kâzım 
Trabzon 
Husrev 

Van 
Hakkı 

Kütahya 
Besim Atalay 

Kayseri 
Atıf 

Edirne 
Faik 
Siird 
Salih 

Erzincan 
. Tevf ik 

izmir 
Hacı Süleyman 

Siird 
Kadri 

Eskişehir 
Hacı Veli 

Aydın 
Mazhar 

Erzincan 
Hüseyin 
Niğde 
Vehbi 
Bursa 

Mustafa Fehmi 
istanbul 
Muhtar 



Konya 
Abdülhalim 

Saruhan 
Mahmud Celâl 

Kayseri 
Rifat 
Bursa 

Osman Nuri 
Saruhan 

Refik Şevket 
Erzincan 

Şeyh Hacı Fevzi 
Kozan 

Mustafa 
Ankara 

Şakir 
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Eskişehir 

Hüsrev Sami 
Biga 

Hamdi 
İsparta 

Hacı Tahir 
Antalya 

Hamdullah Subhi 
Aydın 
Tahsin 

Amasya 
. Ömer Lûtfi 

Yozgad 
Ahmed 
Adana 
Eşref 

REİS — Yine aynı mealde Erzurum Mebusu 
Durak Beyin, Ay dm Mebusu Tahsin Beyin, Si-
ird Mebusu Halil Hulki Efendinin de takrirleri 
var. 

Efendim, müstaceliyet kararı ile bu teklifin 
ruznameye ithali ile müstaceldi müzakeresini 
kabul edenler lütfen el kaldırsın. Kabul edilmiş
tir. Müzakere edeceğiz. 
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Büyük Millet Meclisi Reisi Başkumandan Mus
tafa Kemal Paşa Hazretlerine gazilik unvanı ita 

ve rütbei müşiri tevcihine dair Kanun 

MADDE 1. — Türkiye Büyük Millet Mec
lisi Reisi Başkumandan Mustafa Kemal Paşa 
Hazretlerine gazilik unvanı ita ve rütbei müşiri 
tevcih edilmiştir. 

REİS — Kabul edenler lütfen ellerini kal
dırsın. Kabul edilmiştir. 

MADDE 2. — İşbu kanun tarihi neşrinden 
itibaren meriyülicradır. 

REİS — Kabul edenler lütfen ellerini kal
dırsın. Kabul edilmiştir. 

MADDE o. — İşbu kanunun icrasına Büyük 
Millet Meclisi memurdur. 

REİS — Maddeleri kabul edenler lütfen elle
rini kaldırsın. Kabul edilmiştir. 

Heyeti umumiyesini kabul edenler lütfen el
lerini kaldırsın, müttefikan kabul edilmiştir 
efendim. (Şiddetli alkışlar) 

(10 dakika teneffüs) 

•>••-« 

Î K Î N C Î CELSE 
Açılma saati : 5 sonra 

REİS — Gazi Mustafa Kemal Paşa Hazretleri 

KÂTİPLER : Atıf Bey (Kayseri), Ragıb Bey (Kütahya) 

2. — Mustafa Kemal Paşa Hazretlerinin uh
desine tevcih edilen gazilik unvanı ve müşirlik 
rütbesinden dolayı Meclise teşekkürleri. 

REİS — Muhterem arkadaşlar, Türkiye Bü
yük Millet Meclisi ordusunun Sakarya'da ihraz 
etmiş olduğu müzafferiyet hasebiyle birkaç gün 
evvel Meclisi Âlinizden vukubulan tebrikâta an
cak bugün arzı teşekkürat etmek fırsatına nail 
oluyorum. Aynı zamanda bugün uhdei âcizane-
me tevcih buyurduğunuz unvan ve rütbeden do
layı sureti mahsusada minnet ve şükranımı arz 
ederim. (Estağfurullah sesleri, şiddetli alkışlar) 

İhraz edilen bu muvaffakiyet Heyeti Oelileleri-
nin iradesiyle kuvvet bulan ordumuzun iradesi 
sayesinde düşman ordusunun iradesinin kesre-
dilmesi suretiyle tecelli etmiştir. Binaenaleyh 
taltifatmızın hakiki muhatabı yine ordunuzdur. 
Bunun için ordu namına da, kendi namına da 
arz ettiğim teşekküratımı ilâveten tekrar etmeyi 
bir vazife addederim. 

TÜNALI HİLMİ B. (Bolu) — Başa Hazret
leri, vaktiyle söylenmiş ,bir söz bugün bu sakaf 
altında taninendaz oluyor: Bir gaza ettin ki hoş-
nudeyledin peygamberi. 
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8. — MAZBATALAR 

19.9 

1. — Erzincan Mebusu Tevfik Beyle seksen 
iki arkadaşının, Dersimli Zeynozade Bego Ağa
nın maluliyetine binaen bakıyei müddeti cezaiye-
sinin affına dair kanun teklifi ve Adliye Encü
meni mazbatası (2/352) 

RElS — Efendim Erzincan Mebusu Tevfik 
Bey ve rüfekası tarafından verilmiş olan Dersim 
hapishanesinde mevkuf Bego'nun tabip raporuna 
istinaden affına mütaallik teklif, Adliye Encü
menince tetkik edilmiştir. Teklif ve mazbatayı 
okutuyorum. 

12 . IX .. 1337 

Riyaseti Celileye 

Güya harekâtı namerziyeden dolayı Hiyaneti 
Vataniye Kanununa tatbikan bundan birbuçuk 
sene evvel Mamuretilaziz'de tahtı tevkife alıp 
üç seneye mahkûm edilen ve hastalığı dolayısiyle 
Dersim hapishanesine naklolunan Dersimli Zey
nozade Alibeyoğlu Bego Ağa mahkûmiyetinin he
men nısfını ikmal eylemiş ve mumaileyhin mev
kuf iyeti devam ederse duçar olduğu fakruddem 
ve marazı saire hayatını tehlikeye mâruz kılacağı 
belediye tababeti tarafından verilip mahallî 
mutasarrıflığından gönderilen raporla tahakkuk 
etmiş ve esasen mumaileyh Hükümeti mahalliye-
nin muhalifi değil, vatan mücahidi aileden bu
lunduğu biraderi Dersim Mebusu Mustafa Ağa 
bugün Meclisi Millimizde âza bulunması sure
tiyle de sabit olmuş ve bunun pek az kalan bakı
yei müddetinin affı hem hayatının muhafazasını 
hem de rifk ve adalete muntazır Dersimi iler üze
rinde arzu edilen hüsnütesiri temin edeceği 
şüphesiz bulunmuş olmakla ordumuzun devam 
etmekte bulunan muvaffakiyatı şerefine bervechi 
zir mevaddı kanuniyenin kabulü suretiyle mu
maileyhin bakıyei müddeti cezaiyesinin affını 
arz ve teklif ederiz. 

Madde 1. — Üç seneye mahkûm ve Dersim 
tevkifhanesinde Zeynozade Alioğlu Bego'nun ta
hakkuk eden maluliyetine binaen bakıyei müddeti 
cezaiyesi affedilmiştir. 
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MADDE 2. — îşbu kanun tarihi neşrinden 

itibaren meriülicradır. 

MADDE 3. -r- îşbu kanunun icrasına Adliye 
Vekili memurdur. 

Erzincan Mebusu 
Tevfik 

Bitlis Mebusu 
Resul 

Malatya Mebusu 
Hacı Bedir 

Urfa 
Hacı Hayalî 

Sivas 
M. Rasim 

Muş 
O. Kadri 
Aydın 
Tahsin 
Gene 

Hamdi 
Erzurum 

S. Necati 
izmit 
Sırrı 

Dersim 
Ramiz 
Bitlis 
Kadıi 

Menteşe 
Edhem 

Diyarbekir 
Hamdi 

Malatya 
Reşid 

Karesi 
M. Vehbi 
Eskişehir 
Hacı Veli 
Gazianteb 
Hacı Şahin 

Gene 
Dr. Haydar 

Bitlis 
Arif 
izmit 

Hafız Abdullah 

Urfa Mebusu 
Bozan 

Sinob Mebusu 
M. Şerif 
Dersim 
Hayri 
Elâziz 
Feyzi 

Karahisarı Sahil) 
Hulusi 
Siird 

Necmeddiıı 
Siird 

Hacı Nuri 
Bolu 

Şükrü 
Maraş 

Rüşdü 
Dersim 
Mustafa 
SaVıhan 

Ömer Lûtfi 
içel 

Haydar Lûtfi 
Mardin 
ibrahim 
Kângırı 
Tevfik 
Tokad 

Mustafa 
Kırşehir 

Müfid 
Mersin 

Salâhaddin 
Amasya 
M. Ragıb 

Bitlis 
Hüsnü 
Siird 
Salih 

Erzincan 
Osman Fevzi 
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Ali Vâsıf 
istanbul 

Ahmed Muhtar 
Erzincan 
Hüseyin 

Eskişehir 
Hüsrev Sami 

Antalya 
Ali Vefa 
İsparta 

H. Hüsnü 
Eskişehir 
M. Niyazi 

Maraş 
Aslan 

Amasya 
Hamdi 
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Diyarbekir 
Hacı Şükrü 
Gazianteb 

Yasin 
istanbul 

M. Numan 
Ardahan 

Hilmi 
Bayezid 

Atıf 
Kayseri 

Rifat 
Yozgad 

Rıza 
Şarki Karahisar 

Mesud 
istanbul 

Ferid 

Adliye Encümeni mazbatası 

Erzincan Mebusu Tevfik Bey ve seksen iki 
refiki tarafından Dersim hapisanesinde mevkuf 
Zeyno zade Alibeyoğlu Bego'nun tab'ib raporu
na is'tinaden affı hakkırida verilen takrir mün-
derecatı ve teklifi kanuni encümenimizce tetkik 
ve müzakere neticesinde muvafıkı maslahat gö
rülmüş; şu kadar ki, birinci maddenin tarif atı 
kanuniye dairesinde tashih ile lâyihai ikanuniye 
berveçhi zir suretinde tadilen kabul edilmiştir. 
Adliye Encümeni Reisi Mazbata Muharriri 

19. 9 .1337 O : 2 
go'nun taiha'kkuk eden maluliyetine binaen ba-
kıyei müddeti cezaryesi affedi'lmi^tir. 

RElS — Bu maddeyi 'kabul 'edenler ellerini 
kaldırsın. Kabul edilmiştir. 

MADDE 2. — işbu kanun tarihi neşrinden 
•meriyülicradır. 

RElS — İşbu maddeyi kaibul edenler ellerini 
kaldırsın. Kabul edilmiştir. 

MADDE 3. — işbu kanunun icrasına Adliye 
Vekili memurdur. 

REÎS — işbu maddeyi kabul edenler ellerini 
kaldırsın. Kabul edilmiştir. (Müstaceliyetle se>s-
lerî) 

Müstaceliyetle heyeti ıımumiyesini kabul 
edenler lütfen el kaldırsın. Heyeti umumiyesi 
müstaceliyetle kabul edilmiştir. 

2. — AZAYI KÎRAM MUAMELÂTI 

1. — İstanbul mebusluklarına seçilmiş olan 
esbak Dahiliye Nazın Fethi ve binbaşı Rıza bey
lerin intihap mazbatalarına dair Beşinci Şube 
mazbatası 

R.EİS — Efendim, Dahiliye Nazırı esbakı 
Fethi Beyefendi ile Ihzarat ve Tedarikât Komis
yonu Reisi sabıkı Binbaşı Rıza Beyin istanbul'-. 
dan Büyük Millet Meclisine âza iritihaibedilmiş 
olduğuna dair mazbata vardır. 

Eskişehir 
Mezun 

Âza 
Niğde 
Hilmi 
Âza 

Hakkı Hami 

Antalya 
Halil ibrahim 

Âza 
Mehmed Şükrü 

Âza 
Tahsin 

Dersim hapisanesinde mahpus Zeynozade Ali
beyoğlu Begö'nun bakıyei müddeti cezaiyesinin 

affı hakkında Kanun 

MADDE 1. — Üç seneye mahkûm Dersim ha
pisanesinde mahpus Zeynozade Alibeyoğlu Be-

Beşinci Şube mazbatası 
Dahiliye Nazırı esbakı Fethi ve Ihzarat ve 

Tedarikât Komisyonu Reisi Binfbaşı Rıza beyle
rin istanbul'dan Büyük Millet Meclisi âzalığma 
intiha'bediimiş olduklarına dair 15 Ağustos 1337 
tarihli intihap mazbatası şubemizce tetkik olun
du. Evvelâ Nisabı 'Müzakere Kanunu ile kabul 
edilen esas noktasından tahkikat icra olunarak 
on bir mebus çıkarmak mevkiinide bulunan is
tanbul dairei intihabiyesinde münhal iki mebus
luk yeri olduğu anlaşıldı. 

Mazbatai iritihabiyeye gelince : İstanbul, 
Beyoğlu, Üsküdar müntahibisanilerinclen 113 
zatın mühür ve imzalarını ihavi ve istanbul ve 
Üsküdar Müdafaai Hukuk Cemiyetleri Heyeti 
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Merkeziyeleri ile Şehremaneti Kontrol Müdü
riyeti tarafından memhıır ve musaddak olduğu 
görüldü. Gerçi bu şekli ile intiha'bı vâki ikanu-
nu mahsusa muvafık değilse de istanbul'un Dü
veli îtilâfiyenin işgali altında müstesna bir va
ziyette bulunması hasebiyle usulü dairesinde in
tihap icrasının imkânsızlığına ve bunlardan ev
velki İstanbul ve diğer el'viyei meşgule intiha-
batında dahi sevkı zaruretle usul harici yapılan 
muamelâtın Meclisi Âlice 'kabul edilmiş 'olması 
teamülüne binaen bu iki zatın mebusluklarının 
dahi lâzımgeleeeği ekseriyetle tezekkür 'oluna-
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rak Heyeti TJmumiyeye tevdi olundu. 

19 Eylül 1337 
Beşinci Şube Reisî 

Sivas Kahâp 
Emir Mehmed Şükrü 

REİS — Efendim, Beşinci Şube mazbatasını 
reyiâlinize arz ediyorum. Kabul 'edenler lütfen 
el kaldırsın. Kabul edilmiştir. 

Efendim, Perşembe günü muayyen saatte iç-
frhna etmek üzere celseyi tatil ediyorum. 

Kapanma saati : 6 sonra 
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T. B. M. M. Matbaan 


